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Montrejeau 
 
Montréjeau er en kommune i departementet Haute-Garonne i det sydvestlige Frankrig. 

Historisk og kulturelt hører kommunen til Pays de Comminges, svarende til det 

tidligere grevskab Comminges, et distrikt i provinsen Gascogne beliggende i de nuværende 

departementer Gers, Haute-Garonne, Hautes-Pyrénées og Ariège.  

Den er udsat for et ændret havklima og drænes af Garonne, Neste, Lavet de Derrière-

strømmen, Lavet de devant-strømmen og af forskellige andre små vandløb.  

Kommunen har en bemærkelsesværdig naturarv, nemlig et Natura 2000-område ("Garonne, 

Ariège, Hers, Salat, Pique og Neste"), et beskyttet område ("Garonne, Ariège, Hers Vif og 

Salat") og syv naturområder af økologisk, faunamæssig og floristisk interesse. 

Montréjeau er en landkommune med 2.700 indbyggere i 2021. Den hører til den urbane 

enhed Montréjeau og er en del af Saint-Gaudens afvandingsområde. Dens 

indbyggere kaldes Montréjeaulais eller Montréjeaulaises eller Montréjolais. 

Kommunens arkitektoniske arv omfatter fem bygninger, der er beskyttet som historiske 

monumenter: broen over Garonne, fredet i 1984, Château de Valmirande, fredet i 

1992, Montréjeau-kvægmarkedet, fredet i 2004, Hôtel de Lassus, fredet i 2005, og Hôtel du 

Parc, fredet i 2005. 

Kommunen Montréjeau er beliggende i departementet Haute-Garonne i regionen Occitanie. 

Historisk og kulturelt er Montréjeau en del af Pays de Comminges, der svarer til det 

tidligere grevskab Comminges, et distrikt i provinsen Gascogne beliggende i de 

nuværende departementer Gers, Haute-Garonne, Hautes-Pyrénées og Ariège2. 

Den ligger 91 km i luftlinje fra Toulouse, præfekturet for departementet, og 13 km fra Saint-

Gaudens, underpræfektur. 

De nærmeste kommuner er:  

Gourdan-Polignan (1,6 km), Ausson (2,2 km), Huos (2,3 km), Mazères-de-

Neste (2,5 km), Cuguron (2,9 km), Les Tourreilles (3,4 km), Seilhan (3,8 km), Ponlat-

Taillebourg (3,9 km). 

Kommunen ligger i Garonne-bassinet, inden for det hydrografiske bassin Adour-Garonne. Det 

drænes af Garonne , Neste , Lavet-strømmen af Derrière, Lavet-strømmen på forsiden, en arm 

af Garonne, Arnaudes-strømmen, Pécoup-strømmen og af et lille vandløb, der udgør 

et Hautes-Pyrénées  hydrografisk netværk på 8 km samlet længde. 

Garonne er en hovedsagelig fransk flod med oprindelse i Spanien og flyder 529 km, før den 

udmunder i Atlanterhavet. 

Neste, med en samlet længde på 73,1 km, tager sit udspring i kommunen Aragnouet (65) og 

flyder nordpå og vender derefter mod øst. Den løber ud i Garonne på det kommunale område 

efter at have krydset 34 kommuner. 

Lavet de Derrière åen , med en samlet længde på 14,3 km, tager sit udspring i 

kommunen Cantaous (65) og løber fra vest til øst. Den krydser kommunen og løber ud 

i Lavet ved Ponlat-Taillebourg efter at have krydset 8 kommuner. 

Området i kommunen Montréjeau er sårbart over for forskellige naturlige 

farer  såsom storm, tordenvejr, sne, ekstrem kulde, hedebølge eller tørke. 
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Herudover oversvømmelser og jordskælv (moderat seismicitet). Det er også udsat for 

en teknologisk risiko, brud på en dæmning, og for en særlig risiko nemlig radon.  

Visse dele af det kommunale område vil sandsynligvis blive påvirket af risikoen for 

oversvømmelser fra overfyldte floder, især Neste og Lavet de Derrière-strømmen .  

Kommunen blev anerkendt som værende i en tilstand af naturkatastrofer på grund af skader 

forårsaget af oversvømmelser og mudderskred, der fandt sted i 1982, 1999, 2009, 2013 og 

2022. 

Byen ligger også nedstrøms for dæmningerne Portillon , Cap de Long ( Hautes-Pyrénées ) og 

Oule (Hautes-Pyrénées). Som sådan vil den sandsynligvis blive påvirket af neddykningsbølgen 

efter brud på en af disse strukturer  

I flere dele af det nationale territorium kan radon , akkumuleret i visse boliger eller andre 

lokaler, udgøre en væsentlig kilde til eksponering af befolkningen for ioniserende stråling.  

Visse kommuner i afdelingen er ramt af radonrisikoen på et mere eller mindre højt niveau. 

Ifølge 2018-klassificeringen er Montréjeau kommune klassificeret i zone 2, nemlig et område 

med lavt radonpotentiale, men hvor særlige geologiske faktorer kan lette overførslen af radon 

til bygninger. 

Bastide af Montréjeau blev født ud fra paréage -traktaten (sammenslutning af flere herrer) 

mellem Eugène de Beaumarchais, seneschal af kongen af Frankrig Philippe III den Dristige, og 

Arnaud af Spanien-Montespan, viscount of Couserans, indgået i 1272 på slottet af Montespan. 

Dette grundlag er en del af politikken for udvidelse af den kongelige myndighed i det sydlige 

Frankrig, med foreningen af grevskabet Toulouse med det kongelige domæne (1271).  

For Arnaud d'Espagne-Montespan handlede det om at etablere en højborg i hjertet af hans 

ejendele.  

Placeringen af stedet havde mange fordele. Tæt på bispebyen Saint-Bertrand, ved 

sammenløbet af Neste og Garonne, fører Montréjeau også ruten til Spanien.  

Byen er bygget efter den almindelige model af bastides, det vil sige en firkant med en central 

plads omgivet af buer, hvorpå der står et marked (forsvundet i 1944), og organiseret efter en 

plan i skakternet.  

Det hele har omgivende mure, gennemboret med fire døre (klokketårnet i Saint-Jean-Baptiste 

kirken er et levn af Saint-Jean-porten). En første kirke er placeret på stedet for den 

nuværende Saint-Jean-Baptiste kirke. Montréjeau blev også hurtigt udstyret med et kloster af 

augustinerbrødre. 

Fra det 14. århundrede spillede byen en stor økonomisk rolle i regionen på grund af dens 

fordelagtige geografiske placering. Denne vækst begunstiges af opførelsen af en bro over 

Garonne, der forbinder byen med Barousse- og Luchonnais- dalene . Byen udviklede sig 

derefter uden for dens mure, med Faubourg du Barry mod syd, og omkring Sainte-Barbe-

kapellet (i dag ødelagt) mod nord.  

Fra 1469 til 1790 var Montréjeau en del af valglandet Rivière -Verdun . 

Ved Roger IV af Spanien-Montespans død (1555) overgik medherredømmet til Pardaillan de 

Gondrins hus . Comminges oplevede en række forsøg på dette tidspunkt.  

I 1563 førte pesten til opførelsen af en lazaret uden for byen, nu herregården Sarrieu, til at 

rumme de syge.  
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Under religionskrigene forblev byen tro mod kongen og den katolske tro. Men det blev besat i 

1569 af den protestantiske leder Montgoméry .  

Under Fronde forblev to bataljoner af prinsen af Condé i byen (1647). Tidens ulykker 

forhindrede ikke en vis kulturel udvikling takket være Bertrand Larade , occitansk digter, 

forfatter til La Margalide gasconne (1604), et værk, hvori han synger om sin kærlighed til en 

ung Montrealer. 

I det 18. århundrede  blev Montréjeau forvandlet under handling af intendanten Antoine Mégret 

d'Étigny. Gaderne udvides, og voldene forsvinder. Marc-François de Lassus, generalkontrollør 

af kongens kugler, byggede et overdådigt hotel der. Byen åbner sig for omverdenen med 

skabelsen af Luchon-vejen. 

Under den franske revolution var Montréjeau skueplads for et slag. Den 20. august 1799, 

bliver en royalistisk opstand knust ved byens porte. To Montrealers dukkede op fra denne 

periode, Dominique Lacombe , forfatningsbiskop af Bordeaux (1797 - 1801), og generalen for 

imperiet Pierre de Pelleport . 

I løbet af det 19. århundrede fik byen moderne strukturer.  

En stenbro blev bygget over Garonne i 1825, så med ankomsten af 

jernbanen byggede Gustave Eiffel Sarrieu -jernbanebroen (1878).  

Til sidst, mellem 1893 og 1899, lod baron Bertrand de Lassus arkitekten Louis Garros 

bygge Château de Valmirande, inspireret af Château de Chambord, og udstyret med en stor 

park designet af anlægsgartnerne Denis og Eugène Bühler. 

Steder og monumenter 

• Fodgængerbro over Garonne , der forbinder Gourdan-Polignan med Montréjeau via søen 

(bygget mellem 2018 og 2019, indviet den 4. oktober 2019)  

• Montréjeau-søen 

 

Hellig arv 

• Saint -Jean-Baptiste kirken fra det 13. århundrede var i 

det 17. og 18. århundrede  udstyret  med det ottekantede klokketårn, som kendetegner 

den i dag. Det huser altertavler fra det 18. århundrede skabt af Marc Ferrère. 

Glasmosaikvinduerne er lavet af Henri Guérin  

• Monumentalt kors af Jesu korsfæstelse og Det Hellige Hjerte placeret foran kirken 

• Sainte-Germaine skole og kloster med Sainte-Germaine kapel. På grund af arven fra 

jord tilhørende Baron de Lassus bad kommunen Montréjeau derefter kongregationen af 

søstrene af Jesu hellige navn af Toulouse om at komme og installere et samfund af 

hospitalssøstre der for at sikre uddannelse og uddannelse af børn. Klostrets første sten 

blev lagt i 1842. I 1885 blev menigheden tilsluttet dominikanerordenen og blev dermed 

kongregationen af de dominikanersøstre af Jesu hellige navn. 

Civil arv 

• Valmirande Slot ( historisk monument ) blev bygget i slutningen af det  19. 

århundrede af baron Bertrand de Lassus. Hans planer blev bestilt af Bordeaux-

arkitekten Louis Garros. Parken, der optræder på listen over bemærkelsesværdige 

parker og haver, blev betroet Bülher-brødrene. Blomsterbedene i fransk stil er designet 

af René Édouard André  
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• Hôtel de Lassus har været klassificeret som et historisk monument siden 2005 bygget i 

1760, det var Lassus-familiens tidligere private palæ, som efterfølgende 

foretrak Château de Valmirande i 1899. Klokketårnet med udsigt over dette hotel 

stammer fra det 17. århundrede. Den er lavet af skifer og bly, den vejer næsten 5 tons. 

Hôtel de Lassus blev det andet administrative centrum i Comminges takket være Éric 

Miquels vilje, præsident for Nebouzan-Rivière-Verdun Community of Communes. 

• Det tidligere Hôtel du Parc har været klassificeret som et historisk monument siden 

2005, det blev bygget i anden halvdel af det 19. århundrede  

• Halle Le Maresquier, klassificeret som et historisk monument i 2004 ( Heritage of the 

20th century ) blev bygget i 1939 af arkitekten Noël Le Maresquier "ved stævnen" af 

byen. Det er en monumental struktur af armeret beton og glas 

• Broen over Garonne af Gourdan-Polignan, der forbinder Gourdan-Polignan og 

krydser Garonne, har været opført som et historisk monument siden 1984. Den er 

opført i Mérimée-databasen, en database om den franske arkitektoniske arv 

fra Kulturministeriet, under reference. PA00094346   

• Orangeriet i Lassus, inspireret af den lille Trianon i Versailles blev bygget af Baron de 

Lassus i slutningen af det 17. århundrede, det var en del af den tidligere Park af Hôtel 

de Lassus som blev et Seminar på initiativ af Marshal Foch. Orangeriet huser nu 

reception, hotel og gastronomiske rum og Museum of Popular Traditions i Comminges. 

Tidligere augustinerkloster 

• Seminarets kapel blev bygget i 1934, glasmalerierne blev lavet af glasmesteren Henri 

Guérin i 1962, det har været indviet i flere år, det er blevet omdannet til et receptions- 

og udstillingslokale og har været vært for koncerter. 
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